
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.15, 2009 DEPARTEMEN ENERGI DAN SUMBER DAYA 
MANUSIA. Kepegawaian. Jadwal Retensi. Arsip. 

 
PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL 

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR : 03 Tahun 2009 

TENTANG  
JADWAL RETENSI ARSIP KEPEGAWAIAN DI LINGKUNGAN  

DEPARTEMEN ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang :   bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 4 dan Pasal 5 
Peraturan Pemerintah Nomor 34 Tahun 1979  tentang Penyusutan 
Arsip, perlu menetapkan Peraturan Menteri Energi dan Sumber 
Daya Mineral  tentang Jadwal Retensi Arsip Kepegawaian di 
lingkungan Departemen Energi dan Sumber Daya Mineral;  

Mengingat  :   1.  Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1971 tentang Ketentuan-
ketentuan Pokok Kearsipan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1971 Nomor 32, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 2964); 

2.  Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok-pokok 
Kepegawaian (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1971 Nomor 32, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3041) sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 43 Tahun 1999 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 169, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3890); 



2009, No.15 2

3.  Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 1976 tentang Pegawai 
Negeri yang menjadi Pejabat Negara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1976 Nomor 8, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3067); 

4.  Peraturan Pemerintah Nomor 34 Tahun 1979  tentang   
Penyusutan    Arsip (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1979 Nomor 51, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3151); 

5.  Keputusan Presiden Nomor 187/M Tahun 2004 tanggal 20 
Oktober 2004 sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Keputusan Presiden Nomor 77/P Tahun 2007 
tanggal 28 Agustus 2007; 

6. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral Nomor 
0030 Tahun 2005 tanggal 20 Juli 2005 tentang Organisasi dan 
Tata Kerja Departemen Energi dan Sumber Daya Mineral; 

7. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral Nomor 
052 Tahun 2006 tanggal 20 Oktober 2006 tentang Tata 
Persuratan Dinas dan Kearsipan Departemen Energi dan 
Sumber Daya Mineral; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :   PERATURAN  MENTERI  ENERGI DAN  SUMBER DAYA 
MINERAL  TENTANG JADWAL RETENSI ARSIP 
KEPEGAWAIAN DI LINGKUNGAN DEPARTEMEN 
ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL. 

Pasal 1 

  Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan : 

1. Arsip Kepegawaian adalah arsip yang tercipta dalam rangka 
perjalanan karier Pegawai Negeri Sipil dan Pejabat Negara di 
Departemen Energi dan Sumber Daya Mineral. 

2. Jadwal Retensi Arsip Kepegawaian di lingkungan 
Departemen Energi dan Sumber Daya Mineral adalah jadwal 
retensi mengenai arsip Pegawai Negeri Sipil dan Pejabat 
Negara yang berdinas di Departemen Energi dan Sumber 
Daya Mineral.  



2009, No.15 3

3. Pegawai Negeri Sipil adalah Pegawai Negeri Sipil 
sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 8 
Tahun 1974 tentang Pokok-pokok Kepegawaian sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 1999.  

4. Pejabat Negara adalah pimpinan dan anggota lembaga Negara 
dan pejabat lainnya berdasarkan ketentuan peraturan 
perundang-undangan. 

Pasal  2 

Jadwal Retensi Arsip Kepegawaian di lingkungan Departemen 
Energi dan Sumber Daya Mineral adalah sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran Peraturan Menteri ini yang merupakan bagian 
tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

Pasal  3 

(1) Setiap satuan organisasi di lingkungan Departemen Energi 
dan Sumber Daya Mineral dalam melaksanakan kegiatan 
Penyusutan Arsip Kepegawaian bagi Pegawai Negeri Sipil 
dan Pejabat Negara wajib berpedoman pada ketentuan Jadwal 
Retensi Arsip Kepegawaian sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 2. 

(2)  Dalam melaksanakan kegiatan Penyusutan Arsip 
Kepegawaian sebagaimana dimaksud pada ayat (1) wajib 
berkoordinasi dengan Sekretariat Jenderal Departemen Energi 
dan Sumber Daya Mineral sebagai Unit Pembina Kearsipan 
Departemen. 

Pasal  4 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
 

  



2009, No.15 4

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Menteri ini dengan penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 
Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 6 Februari 2009  
MENTERI ENERGI DAN 
SUMBER DAYA MINERAL 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
PURNOMO YUSGIANTORO 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 6 Februari 2009 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
ANDI MATTALATTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2009, No.15 5

 
 

 

A
K

TI
F 

IN
 A

K
TI

F
1

3
4

5

1
Fo

rm
as

i P
eg

aw
ai

a.
2 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 t

ah
un

 a
ng

ga
ra

n
2 

ta
hu

n
M

us
na

h
b.

2 
ta

hu
n,

 s
et

el
ah

 t
ah

un
 a

ng
ga

ra
n

3 
ta

hu
n 

M
us

na
h

c.
2 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 t

ah
un

 a
ng

ga
ra

n
3 

ta
hu

n 
M

us
na

h
d.

2 
ta

hu
n,

 s
et

el
ah

 t
ah

un
 a

ng
ga

ra
n

3 
ta

hu
n 

M
us

na
h

2
a.

2 
ta

hu
n 

se
te

la
h 

se
m

ua
 d

ia
ng

ka
t 

PN
S

2 
ta

hu
n

M
us

na
h

-
Pe

ng
um

um
an

 
-

Se
le

ks
i A

dm
in

is
tr

as
i

-
Pe

m
an

gg
ila

n 
Pe

se
rt

a 
Te

st
-

Pe
la

ks
an

aa
n 

U
jia

n 
Te

rt
ul

is
-

Ke
pu

tu
sa

n 
H

as
il 

U
jia

n
-

W
aw

an
ca

ra
b.

2 
ta

hu
n 

se
te

la
h 

se
m

ua
 d

ia
ng

ka
t 

PN
S

2 
ta

hu
n

M
us

na
h

c.
B

er
ka

s 
La

m
ar

an
 y

an
g 

tid
ak

 d
ite

rim
a

1 
ta

hu
n 

se
te

la
h 

ta
hu

n 
an

gg
ar

an
-

M
us

na
h

d.
N

ot
a 

U
su

l d
an

 K
el

en
gk

ap
an

 P
en

et
ap

an
 N

IP
-

-
M

as
uk

 b
er

ka
s 

pe
rs

eo
ra

ng
an

e.
N

ot
a 

U
su

l P
en

ga
ng

ka
ta

n 
C
PN

S 
m

en
ja

di
 P

N
S 

1 
ta

hu
n 

se
te

la
h 

SK
 d

ite
ta

pk
an

2 
ta

hu
n

M
as

uk
 b

er
ka

s 
pe

rs
eo

ra
ng

an
f.

3

a
1 

ta
hu

n 
se

te
la

h 
SK

 d
ite

ta
pk

an
2 

ta
hu

n
M

us
na

h

-
Su

ra
t 
Pe

rin
ta

h/
Su

ra
t 

Tu
ga

s/
SK

/S
ur

at
 I

zi
n

-
La

po
ra

n 
Ke

gi
at

an
 P

en
ge

m
ba

ng
an

 D
iri

b.
Su

ra
t 

Ta
nd

a 
Ta

m
at

 P
en

di
di

ka
n 

da
n 

Pe
la

tih
an

 (
ST

TP
L)

/S
er

tif
ik

at
-

-
M

as
uk

 b
er

ka
s 

pe
rs

eo
ra

ng
an

c.
D

af
ta

r 
Pe

ni
la

ia
n 

Pe
la

ks
an

aa
n 

Pe
ke

rj
aa

n 
(D

P 
3)

1 
ta

hu
n 

se
te

la
h 

SK
 d

ite
ta

pk
an

3 
ta

hu
n

M
us

na
h

d.
D

af
ta

r 
U

su
l P

en
et

ap
an

 A
ng

ka
 K

re
di

t
1 

ta
hu

n 
an

gg
ar

an
 b

er
ja

la
n

2 
ta

hu
n

M
us

na
h,

 k
ec

ua
li 

SK
 P

AK
 m

as
uk

 
be

rk
as

 p
er

se
or

an
ga

n

Pe
ne

ta
pa

n 
Pe

ng
um

um
an

 K
el

ul
us

an

SK
 C

PN
S/

PN
S 

Ko
le

kt
if

P
em

bi
n

aa
n

 K
ar

ir
 P

eg
aw

ai

D
in

ila
i k

em
ba

li
2 

ta
hu

n 
se

te
la

h 
pe

tik
an

 S
K 

di
te

ta
pk

an
   

  
  
  
  
  
 

3 
ta

hu
n

D
ik

la
t/

Ku
rs

us
/T

ug
as

 B
el

aj
ar

/U
jia

n 
D

in
as

/I
zi

n 
Be

la
ja

r 
Pe

ga
w

ai

JA
D

W
AL

 R
ET

EN
SI

 A
R

SI
P 

K
EP

EG
AW

AI
AN

 D
I L

IN
G

K
U

N
G

AN
D

EP
AR

TE
M

EN
 E

N
ER

G
I D

AN
 S

U
M

B
ER

 D
AY

A 
M

IN
ER

AL
 

LA
M

P
IR

A
N

P
E

R
A

TU
R

A
N

 M
E

N
TE

R
I E

N
E

R
G

I D
A

N
 S

U
M

B
E

R
 D

A
Y

A
 M

IN
E

R
A

L
N

O
M

O
R

   
   

: 0
3 

Ta
hu

n 
20

09
TA

N
G

G
A

L 
 : 

6 
Fe

br
ua

ri 
20

09

N
O

JE
N

IS
 A

R
SI

P
   

   
  J

AN
G

K
A

 W
A

K
TU

 S
IM

PA
N

K
ET

ER
A

N
G

A
N

2

U
su

la
n 

da
ri 

un
it 

ke
rj
a

U
su

la
n 

Pe
rm

in
ta

an
 F

or
m

as
i k

ep
ad

a 
M

en
pa

n 
da

n 
Ka

 B
KN

Pe
rs

et
uj

ua
n 

M
en

pa
n

Pe
ne

ta
pa

n 
Fo

rm
as

i
P

en
ga

da
an

 P
eg

aw
ai

Pr
os

es
 P

en
er

im
aa

n 
Pe

ga
w

ai
, 
m

el
ip

ut
i:



2009, No.15 6

 
 
 

e.
D

is
ip

lin
 P

eg
aw

ai
1 

ta
hu

n 
an

gg
ar

an
 b

er
ja

la
n

2 
ta

hu
n

M
us

na
h

-
D

af
ta

r 
H

ad
ir

-
R
ek

ap
itu

la
si

 D
af

ta
r 

H
ad

ir
f.

Be
rk

as
 H

uk
um

an
 D

is
ip

lin
1 

ta
hu

n 
an

gg
ar

an
 b

er
ja

la
n

2 
ta

hu
n

M
us

na
h,

 k
ec

ua
li 

BA
P 

&
 S

K 
m

as
uk

 
be

rk
as

 p
er

se
or

an
ga

n

g.
Pe

ng
ha

rg
aa

n 
da

n 
 T

an
da

 J
as

a
2 

ta
hu

n 
se

te
la

h 
SK

 d
ite

ta
pk

an
2 

ta
hu

n
M

us
na

h 
ke

cu
al

i S
K 

m
as

uk
 b

er
ka

s 
pe

rs
eo

ra
ng

an
4

1 
ta

hu
n 

se
te

la
h 

m
em

pe
ro

le
h 

ke
pu

tu
sa

n 
te

ta
p

5 
ta

hu
n

D
in

ila
i k

em
ba

li,
 k

ec
ua

li 
SK

 
pe

ne
ta

pa
n 

m
as

uk
 b

er
ka

s 
pe

rs
eo

ra
ng

an
 

5

a.
1 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 S

K 
di

te
ta

pk
an

2 
ta

hu
n

M
us

na
h,

 k
ec

ua
li 

N
ot

a 
da

n 
SK

  
m

as
uk

 b
er

ka
s 

pe
rs

eo
ra

ng
an

 

b.
N

ot
a 

Pe
rs

et
uj

ua
n/

Pe
rt

im
ba

ng
an

 K
ep

al
a 

BK
N

-
-

M
as

uk
 b

er
ka

s 
pe

rs
eo

ra
ng

an

c.

-
Su

ra
t 
Iz

in
 P

er
ni

ka
ha

n/
Pe

rc
er

ai
an

-
Su

ra
t 
Pe

no
la

ka
n 

Iz
in

 P
er

ni
ka

ha
n/

Pe
rc

er
ai

an

-
Ak

ta
 N

ik
ah

/C
er

ai

-
Ak

ta
 K

el
ah

ira
n 

A
na

k

-
Su

ra
t 
Ke

te
ra

ng
an

 M
en

in
gg

al
 D

un
ia

d.
1 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 S

K 
di

te
ta

pk
an

2 
ta

hu
n

M
us

na
h,

 k
ec

ua
li 

N
ot

a 
&

 S
K 

m
as

uk
 

be
rk

as
 p

er
se

or
an

ga
n 

e.
1 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 S

K 
di

te
ta

pk
an

2 
ta

hu
n

M
us

na
h,

 k
ec

ua
li 

SK
 m

as
uk

 b
er

ka
s 

pe
rs

eo
ra

ng
an

 

f.
1 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 S

K 
di

te
ta

pk
an

2 
 t

ah
un

M
us

na
h,

 k
ec

ua
li 

Su
ra

t 
Pe

rs
et

uj
ua

n 
&

 S
K 

m
as

uk
 b

er
ka

s 
pe

rs
eo

ra
ng

an
 

g.
2 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 S

K 
di

te
ta

pk
an

2 
 t

ah
un

M
us

na
h,

 k
ec

ua
li 

N
ot

a 
&

 S
K 

m
as

uk
 

be
rk

as
 p

er
se

or
an

ga
n 

h.
1 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 S

K 
di

te
ta

pk
an

5 
 t

ah
un

M
us

na
h

A
lih

 S
ta

tu
s,

 P
in

da
h 

In
st

an
si

, 
Pi

nd
ah

 W
ila

ya
h 

Ke
rj
a,

 D
ip

er
ba

nt
uk

an
, 

D
ip

ek
er

ja
ka

n,
 P

en
ug

as
an

 S
em

en
ta

ra
, 
Pe

m
in

da
ha

n 
Se

m
en

ta
ra

, 
M

ut
as

i a
nt

ar
 U

ni
t

Be
rk

as
 B

ap
er

ja
ka

t

Pe
ni

nj
au

an
 M

as
a 

Ke
rj

a

M
u

ta
si

 P
eg

aw
ai

P
en

ye
le

sa
ia

n 
P

en
g

el
ol

aa
n

 K
eb

er
at

an
 P

eg
aw

ai

M
as

uk
 b

er
ka

s 
pe

rs
eo

ra
ng

an

U
su

l K
en

ai
ka

n 
Pa

ng
ka

t/
G

ol
on

ga
n/

Ja
ba

ta
n

U
su

l P
en

ga
ng

ka
ta

n 
da

n 
Pe

m
be

rh
en

tia
n 

da
la

m
 J

ab
at

an
 

St
ru

kt
ur

al
/F

un
gs

io
na

l 

U
su

l P
en

et
ap

an
 P

er
ub

ah
an

 D
at

a 
D

as
ar

/S
ta

tu
s/

Ke
du

du
ka

n 
H

uk
um

 
Pe

ga
w

ai

M
ut

as
i K

el
ua

rg
a

-
-



2009, No.15 7

 
 
 

6

a.
2 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 p

el
ak

sa
na

an
2 

ta
hu

n
M

us
na

h 
ke

cu
al

i S
K 

m
as

uk
 b

er
ka

s 
pe

rs
eo

ra
ng

an

b.
1 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 S

K 
di

te
ta

pk
an

-
M

as
uk

 b
er

ka
s 

pe
rs

eo
ra

ng
an

c.
1 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 p

el
ak

sa
na

an
2 

ta
hu

n
M

us
na

h

d.
1 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 p

el
ak

sa
na

an
2 

ta
hu

n
M

us
na

h

e.
Cu

ti 
di

 L
ua

r 
Ta

ng
gu

ng
an

 N
eg

ar
a 

( 
CL

TN
 )

3 
ta

hu
n 

se
te

la
h 

pe
la

ks
an

aa
n 

-
M

as
uk

 b
er

ka
s 

pe
rs

eo
ra

ng
an

f.
1 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 id

en
tit

as
 d

ite
ta

pk
an

2 
ta

hu
n

M
us

na
h

-
U

su
l P

en
et

ap
an

 K
ar

pe
g/

KP
E/

Ka
ris

/K
ar

su

-
Ke

an
gg

ot
aa

n 
O

rg
an

is
as

i P
ro

fe
si

/K
ed

in
as

an
 

-
La

po
ra

n 
Pa

ja
k 

Pe
ng

ha
si

la
n 

Pr
ib

ad
i (

LP
2P

) 

-
Ke

te
ra

ng
an

 P
en

er
im

aa
n 

Pe
m

ba
ya

ra
n 

Pe
ng

ha
si

la
n 

Pe
ga

w
ai

/K
P4

g.
2 

ta
hu

n
-

M
us

na
h

7

a.
2 

ta
hu

n
-

M
us

na
h

b. c. d. e. f. g.
Be

rk
as

 t
en

ta
ng

 L
ay

an
an

 P
en

gu
ru

sa
n 

Je
na

za
h

8
P

em
be

rh
en

ti
an

 P
eg

aw
ai

 T
an

pa
 H

ak
 P

en
si

un
1 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 S

K 
di

te
ta

pk
an

2 
ta

hu
n 

M
as

uk
 b

er
ka

s 
pe

rs
eo

ra
ng

an

9
1 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 m

em
pe

ro
le

h 
 k

ep
ut

us
an

  
 

be
rs

ifa
t 

te
ta

p
2 

ta
hu

n 
se

te
la

h 
ha

k 
da

n 
ke

w
aj

ib
an

ny
a 

ha
bi

s
D

in
ila

i k
em

ba
li

1
0

1 
ta

hu
n,

 s
et

el
ah

 S
K 

di
te

ta
pk

an
2 

ta
hu

n
M

us
na

h,
 k

ec
ua

li 
SK

 m
as

uk
 b

er
ka

s 
pe

rs
eo

ra
ng

an

P
er

se
lis

ih
an

/S
en

g
ke

ta
 K

ep
eg

aw
ai

an

A
dm

in
is

tr
as

i P
eg

aw
ai

Su
ra

t 
Pe

rin
ta

h 
D

in
as

/S
ur

at
 T

ug
as

Cu
ti 

Sa
ki

t,
 C

ut
i B

er
sa

lin
, 
Cu

ti 
Ta

hu
na

n

D
ok

um
en

ta
si

 I
de

nt
ita

s 
Pe

ga
w

ai

Cu
ti 

Be
sa

r

Cu
ti 

Al
as

an
 P

en
tin

g

U
su

l P
em

b
er

h
en

ti
an

 d
an

 P
en

et
ap

an
 P

en
si

un
 

P
eg

aw
ai

/J
an

d
a/

D
ud

a 
&

 P
N

S
 y

an
g

 T
ew

as
 

Be
rk

as
 K

ep
eg

aw
ai

an
 &

 D
af

ta
r 

U
ru

t 
Ke

pa
ng

ka
ta

n 
(D

U
K)

Be
rk

as
 t
en

ta
ng

 L
ay

an
an

 T
ab

un
ga

n 
Pe

ru
m

ah
an

Be
rk

as
 t
en

ta
ng

 L
ay

an
an

 B
an

tu
an

 S
os

ia
l

Be
rk

as
 t
en

ta
ng

 L
ay

an
an

 P
em

el
ih

ar
aa

n 
Ke

se
ha

ta
n 

Pe
ga

w
ai

Be
rk

as
 t
en

ta
ng

 L
ay

an
an

 A
su

ra
ns

i P
eg

aw
ai

Be
rk

as
 t
en

ta
ng

 L
ay

an
an

 O
la

hr
ag

a 
da

n 
Re

kr
ea

si

Be
rk

as
 t
en

ta
ng

 L
ay

an
an

 B
er

as
/P

ak
ai

an
 D

in
as

K
es

ej
ah

te
ra

an
 P

eg
aw

ai



2009, No.15 8

 
 

1
1

1 
ta

hu
n,

 s
et

el
ah

 b
er

he
nt

i/ 
pe

ns
iu

n
2 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 h

ak
 

M
us

na
h,

 k
ec

ua
li 

Pe
ja

ba
t E

se
lo

n 
I 

a.
da

n 
ke

w
aj

ib
an

 h
ab

is
da

n 
Pe

ja
ba

t-
pe

ja
ba

t 
la

in
 y

an
g 

b.
se

ca
ra

 in
di

vi
du

al
 d

ite
nt

uk
an

c.
ol

eh
 I

ns
ta

ns
i d

an
 P

N
S 

d.
ya

ng
 b

er
ja

sa
/t

er
lib

at
e.

pe
ris

tiw
a 

be
rs

ka
la

f.
N

as
io

na
l

g. h. i. j. k. l. m
.

n. o. p. q. r. s. t. u. v. w
.

x. y. z. aa
.

Ak
ta

 K
el

ah
ira

n
bb

.
Is

ia
n 

Fo
rm

ul
ir 

PU
PN

S
cc

.
dd

.

Ak
ta

 N
ik

ah
 /

 C
er

ai

SK
 P

en
ga

ng
ka

ta
n 

da
la

m
 a

ta
u 

Pe
m

be
rh

en
tia

n 
da

ri 
Ja

ba
ta

n 
St

ru
kt

ur
al

/F
un

gs
io

na
l

SK
  P

en
in

ja
ua

n 
M

as
a 

Ke
rj

a 

Su
ra

t 
Pe

rn
ya

ta
an

 M
el

ak
sa

na
ka

n 
Tu

ga
s/

M
en

du
du

ki
  J

ab
at

an
/S

ur
at

 
Pe

rn
ya

ta
an

 P
el

an
tik

an

N
ot

a 
Pe

rs
et

uj
ua

n/
Pe

rt
im

ba
ng

an
 K

ep
al

a 
BK

N

H
as

il 
Pe

ng
uj

ia
n 

Ke
se

ha
ta

n
SK

 P
en

ga
ng

ka
ta

n 
PN

S

SK
 P

en
ga

ng
ka

ta
n 

CP
N

S

SK
 K

en
ai

ka
n 

Pa
ng

ka
t 

N
ot

a 
Pe

ne
ta

pa
n 

N
IP

 d
an

 k
el

en
gk

ap
an

ny
a

B
er

ka
s 

P
er

se
or

an
g

an
 P

eg
aw

ai
 N

eg
er

i S
ip

il 
:

Be
rit

a 
Ac

ar
a 

Pe
m

er
ik

sa
an

SK
 H

uk
um

an
 J

ab
at

an
/H

uk
um

an
 D

is
ip

lin
 P

N
S

SK
 P

er
ba

nt
ua

n/
D

ip
ek

er
ja

ka
n 

di
lu

ar
 I

ns
ta

ns
i I

nd
uk

SK
 P

en
ar

ik
an

 K
em

ba
li 

da
ri 

Pe
rb

an
tu

an
/ 

D
ip

ek
er

ja
ka

n
SK

 P
em

be
ria

n 
U

an
g 

Tu
ng

gu

SK
 P

em
be

rh
en

tia
n 

se
ba

ga
i P

N
S

SK
 P

em
be

ba
sa

n 
D

ar
i J

ab
at

an
 O

rg
an

ik
 K

ar
en

a 
  D

ia
ng

ka
t 

Se
ba

ga
i 

Pe
ja

ba
t N

eg
ar

a.
SK

 P
en

ga
lih

an
 P

N
S

Su
ra

t 
Ke

te
ra

ng
an

 P
er

ny
at

aa
n 

H
ila

ng
Sk

 P
em

be
rh

en
tia

n 
S

em
en

ta
ra

SK
 P

en
gg

an
tia

n 
N

am
a

Su
ra

t 
Pe

rb
ai

ka
n 

Ta
ng

ga
l T

ah
un

 K
el

ah
ira

n

Su
ra

t 
Ke

te
ra

ng
an

 K
em

ba
lin

ya
 P

N
S 

Ya
ng

 D
in

ya
ta

ka
n 

H
ila

ng

SK
 P

er
pi

nd
ah

an
 A

nt
ar

 I
ns

ta
ns

i
SK

 C
ut

i d
i L

ua
r 

Ta
ng

gu
ng

an
 N

eg
ar

a 
(C

LT
N

) 

Be
rit

a 
Ac

ar
a 

Pe
ng

am
bi

la
n 

Su
m

pa
h/

Ja
nj

i P
N

S 
da

n 
Ja

ba
ta

n
Su

ra
t 

Iz
in

 M
en

ja
di

 A
ng

go
ta

 P
ar

po
l

SK
 P

er
pi

nd
ah

an
 W

ila
ya

h 
Ke

rj
a



2009, No.15 9

 

ee
.

1 
ta

hu
n,

 s
et

el
ah

 b
er

he
nt

i/ 
pe

ns
iu

n
2 

ta
hu

n,
 s

et
el

ah
 h

ak
 

M
us

na
h,

 k
ec

ua
li 

Pe
ja

ba
t 

Es
el

on
 I

 
ff
.

  
  
   

da
n 

ke
w

aj
ib

an
 h

ab
is

da
n 

Pe
ja

ba
t-

pe
ja

ba
t 

la
in

 y
an

g 
gg

.
se

ca
ra

 in
di

vi
du

al
 d

ite
nt

uk
an

hh
.

ol
eh

 I
ns

ta
ns

i d
an

 P
N

S 
ii.

ya
ng

 b
er

ja
sa

/t
er

lib
at

jj.
pe

ris
tiw

a 
be

rs
ka

la
kk

.
N

as
io

na
l

ll. m
m

.
nn

.
Ij

az
ah

/S
er

tif
ik

at
oo

.
pp

.
 

qq
.

rr
.

ss
.

1
2

B
er

ka
s 

P
er

se
or

an
ga

n 
P

ej
ab

at
 N

eg
ar

a 
   

   
   

   
   

M
en

te
ri 

En
er

gi
 d

an
 S

um
be

r 
D

ay
a 

M
in

er
al

1 
ta

hu
n 

se
te

la
h 

be
rh

en
ti 

da
ri 

ja
ba

ta
n

2 
ta

hu
n 

se
te

la
h 

ha
k 

da
n 

ke
w

aj
ib

an
ny

a 
ha

bi
s

Pe
rm

an
en

1
3

B
er

ka
s 

 P
er

se
or

an
g

an
 P

ej
ab

at
 L

ai
nn

ya

a.
 S

ta
f 
Ah

li 
M

en
te

ri
1 

ta
hu

n 
se

te
la

h 
be

rh
en

ti 
da

ri 
ja

ba
ta

n
-

Pe
rm

an
en

1 
ta

hu
n 

se
te

la
h 

be
rh

en
ti 

da
ri 

ja
ba

ta
n

 -
Pe

rm
an

en
 

1 
ta

hu
n 

se
te

la
h 

be
rh

en
ti 

da
ri 

ja
ba

ta
n

-
Pe

rm
an

en

D
ic

al
on

ka
n 

se
ba

ga
i K

ep
al

a/
W

ak
il 

Ke
pa

la
 D

ae
ra

h

Su
ra

t 
Ke

te
ra

ng
an

 H
as

il 
Pe

ne
lit

ia
n 

Kh
us

us

Su
ra

t 
Ke

te
ra

ng
an

 M
en

in
gg

al
 D

un
ia

Su
ra

t 
Ke

te
ra

ng
an

 M
ut

as
i K

el
ua

rg
a

SK
 P

en
em

pa
ta

n 
Pe

ga
w

ai

SK
 P

en
ga

ng
ka

ta
n 

Pa
da

 J
ab

at
an

 D
i L

ua
r 

In
st

an
si

 I
nd

uk

Su
ra

t 
Ke

te
ra

ng
an

 P
en

in
gk

at
an

 P
en

di
di

ka
n

Pe
ne

ta
pa

n 
A
ng

ka
 K

re
di

t 
Ja

ba
ta

n 
Fu

ng
si

on
al

Su
ra

t 
Pe

m
be

rit
ah

ua
n 

Ke
na

ik
an

 G
aj

i B
er

ka
la

Su
ra

t 
Tu

ga
s/

Iz
in

 B
el

aj
ar

 D
al

am
/L

ua
r 

N
eg

er
i

  
 K

ep
ut

us
an

  
Pr

es
id

en
 R

I

b.
 S

ta
f 
Kh

us
us

 M
en

te
ri

c.
 P

ej
ab

at
 D

ES
D

M
 y

an
g 

di
an

gk
at

 b
er

da
sa

rk
an

 K
ep

ut
us

an
 M

en
te

ri 
ES

D
M

/

SK
 P

en
si

un

Su
ra

t 
Pe

rt
im

ba
ng

an
 S

ta
tu

s 
PN

S
SK

 P
en

ga
kt

ifa
n 

Ke
m

ba
li 

Se
ba

ga
i P

N
S

Su
ra

t 
iz

in
 B

er
pe

rg
ia

n 
Ke

 L
ua

r 
N

eg
er

i

Su
ra

t 
Pe

rn
ya

ta
an

 P
en

gu
nd

ur
an

 D
iri

 D
ar

i J
ab

at
an

 O
rg

an
ik

 K
ar

en
a 

  
M

E
N

TE
R

I E
N

E
R

G
I D

A
N

 S
U

M
B

E
R

 D
A

Y
A

 M
IN

E
R

A
L,

   
   

   
   

   
   

   
 

P
U

R
N

O
M

O
 Y

U
S

G
IA

N
TO

R
O

   


